et de long temps aux Parlargentz et Chapitres Gennéraux, sur ce tenuz, faictes, ordonnées et constituées, Auquel Parlargent et Chapitre Gennéral, statutz, ordonnances et déclarations, ont estés présents et consentens honorables hommes Pierre Druyn et Jehan Parant, procureurs des ouvriers et monoyers d'Avignon et du Saint Siège Appostolique <sup>1</sup>, Claude Fermin, procureur des ouvriers et monoyers de Mondragon <sup>2</sup>, chambre d'Empire, Claude Cheval, procureur des ouvriers et monoyers de Montpellier et Antoine Motet, procureur des ouvriers et monoyers (de) Saint-André-Villeneuve-lez-Avignon pour le Roi de France, Pierre de Pymairol, procureur des ouvriers et monoyers de Thurin pour Monseigneur le Duc de Savoye, Gonyn Martin, procureur des ouvriers et monoyers d'Orange et pour Monseigneur le Prince d'Oranges, A tous compaignons, ouvriers et monoyers du dict Serment de l'Empire et à tous aultres universellement et particulièrement, Notiffions et Faisons assavoir que Nous des volontès et exprés consentement des procureurs dessus nommés, Avons confirmé et aprouvé, confirmons et aprouvons nous anciens usaiges, droictz et costumes, exemptions, libertés et franchisses à nous données et octroyées et desquelles avons usé et avons intention d'uzer au temps advenir.

1. Premièrement faisons protestation et protestons expressément que si ainsi estoit que en ses présens chapitres, ordonnances et déclarations, y avoit aulcune chose contre les honneur, proffit et utilité de nos dicts Seigneurs, qui sont et ont pouvoir et auctorité de faire monoyes, ou contre nous privilèges, franchisses, statutz, libertés et costumes anciennes, tout ce voulons avoir pour non faict, dict, ordonné et déclairé, ce que cassons, annullons et remectons à nyent <sup>3</sup> du tout.

<sup>1</sup> En realité, Pierre Drouin et Jean Parent étaient prévôts des monnayers et des ouvriers. L'ordre a été interverti par mégarde.

<sup>2</sup> Monnaie appartenant à l'Archevêque d'Arles et qui fut fermée sous Jean VIII Ferrier (1499-1521), si toutefois les deux écus qui lui sont attribués ont été bien classés et ne sont pas de son successeur Jean IX, Février (1521-1550).

<sup>3</sup> à néant.

2. Item voulons, statuons et ordonnons que nulz provostz, ouvriers ou monoyers ou compaignons d'iceulx n'ayent à prendre n'à rendre aucune briefve, quelle que soict de nécessaire <sup>1</sup>, au Maistre de la Monoye ou à sez commiz et dépuittés, sans le sceu et consentement des gardes de la dicte Monoye et ce sur la peyne de vingt solz tournois pour chescune foys.